DECRETO Nº. 026/2011
EMENTA: Cria o Comitê Local de Compromisso Todos pela Educação e dá outras providências.
NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e observando o disposto no Decreto Federal nº. 6.094, de 24 de abril de 2007 e nas Diretrizes de Compromisso Todos pela Educação e demais legislações,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Comitê Local de Compromisso Todos pela Educação.
Art. 2º - O Comitê Local de Compromisso será composto pela totalidade ou parcialidade dos componentes e seus respectivos suplentes do Conselho Municipal de Educação deste município que representam os seguintes segmentos:
                I – Representante da Secretaria Municipal de Educação, preferencialmente o seu titular;

                II - Representantes escolhidos pelo prefeito Municipal;
                III – Representantes dos professores da Rede Municipal de Ensino;

                IV - Representante dos servidores públicos municipais da educação;
                V – Representante dos professores da Rede Estadual de Ensino;

                VI - Representante de escola particular ou filantrópica de ensino;

                 VII – Representante dos diretores das escolas municipais;

                VIII – Representante dos Conselhos Escolares das escolas municipais, sendo necessariamente um representante do segmento de pais de alunos;

                 IX – Representante das e APMFs das Escolas Municipais, sendo necessariamente um representante do segmento de pais de alunos;

                 X – Representante da Associação Comercial de Nova Esperança do Sudoeste;

                 XI – Representante da Secretaria da Ação Social;

                 XII – Representante do Conselho Tutelar;

       XIII – Representante do Poder Legislativo Municipal.
               Art. 3º - O Comitê Local de Compromisso terá gestão participativa visando o desenvolvimento do PAR no município, a mobilização da sociedade e o acompanhamento das metas de evolução do IDEB.
Art. 4º - Os representantes e seus respectivos suplentes do Comitê Local de Compromisso sempre serão os mesmos componentes do Conselho Municipal de Educação que terão o mesmo período de mandato.
Parágrafo Único – O CME poderá optar pela composição total de seus membros ou por Comissão Especial, aprovada em Assembléia, mantendo neste caso a paritariedade.
Art. 5º - A organização, regimentação e metodologia de trabalho deste Comitê serão instituídas pelo próprio Conselho Municipal de Educação.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná em 13 de setembro de 2011.

NORBERTO GOEDERT
Prefeito Municipal